- 1 -

第５号様式（第７条関係）

会議録

会議の名称 令和６年度 清須市学校給食センター運営委員会

開催日時
令和６年７月１７日（水）

午後２時～午後３時５分

開催場所 清須市学校給食センター ２階 研修室

議題

１ あいさつ

２ 清須市学校給食センターの業務紹介（ＤＶＤ視聴）

３ 議 題

  （１）委員長及び副委員長の互選について

（２）清須市学校給食センターの概要について

  （３）清須市学校給食衛生管理体制について

 （４）学校給食について

    ア 令和６年度年間指導計画について

    イ 令和６年度食に関する指導について

    ウ 食物アレルギー対応食の実施について

 （５）幼稚園・保育園給食について

        ア 令和６年度年間事業について

     イ アレルギー対応について

４ その他

会議資料

資料１ 清須市学校給食センター設置条例

資料２ 清須市学校給食センター管理運営規則

資料３ 学校給食センター運営委員会委員名簿

資料４ 学校給食センターの概要

資料５ 学校給食衛生管理体制

資料６ 学校給食 年間指導計画

資料７ 学校給食 食に関する指導

資料８ 学校給食アレルギー対応食の実施

資料９ 幼稚園・保育園給食 年間事業

資料10 幼稚園・保育園給食アレルギー対応

公開・非公開の別

(非公開の場合は

その理由)

公開

傍聴人の数

(公開した場合)
なし

出席委員

１５人

犬飼委員（桃栄小学校長）、渡辺委員（西枇杷島第１幼稚園長）、

西尾委員（西枇杷島中学校長）、安井委員（清洲中学校長）、林

委員（西枇杷島小学校ＰＴＡ会長）、日沖委員（清洲小学校ＰＴ

Ａ副会長）、久保委員（星の宮小学校ＰＴＡ会長）、木村委員（西

枇杷島中学校ＰＴＡ会長）、佐藤委員（清洲中学校ＰＴＡ会長）、

- 2 -

吉川委員（新川中学校ＰＴＡ会長）、大村委員（西枇杷島第１幼

稚園ＰＴＡ会長）、岩越委員（清洲小学校給食主任）、逧田委員

（清洲中学校給食主任）、三宅委員（保育園保護者会連絡協議会

会長）、矢野委員（愛知県清須保健所環境・食品安全課長）

欠席委員

３人

海川委員（西枇杷島小学校長）、横井委員（春日小学校ＰＴＡ会

長）、尾ケ口委員（春日中学校ＰＴＡ会長）

出席者（市）

５人

天埜教育長、石黒教育部長、瀬尾学校教育課長、吉野健康福祉

部次長兼児童保育課長、高谷子育て支援課主幹兼保育長

事務局

５人

吉田学校給食センター管理事務所長、齋藤所長補佐、木村栄養

士、水口栄養教諭、吉川栄養教諭

会議の経過

（進行 吉田管理事務所長）

１ あいさつ

天埜教育長あいさつ

２ 清須市学校給食センターの業務紹介

  清須市学校給食センターの紹介ＤＶＤの視聴（約１２分間）

３ 議題

 ⑴ 委員長及び副委員長の互選について（資料１、資料２及び資料３参照）

  ○委員長に犬飼委員（桃栄小学校長）を互選した。

（犬飼委員長あいさつ）

（進行 吉田管理事務所長⇒犬飼委員長）

  ○副委員長に渡辺委員（西枇杷島第１幼稚園長）を互選した。

（渡辺副委員長あいさつ）

 ⑵ 清須市学校給食センターの概要について（資料４参照）

（資料４の説明：齋藤所長補佐）

   ○質疑応答

    ・逧田委員（清洲中学校給食主任）

     学校における給食主任の立場からの意見です。清須市は給食の提供に、

通常４種類の食器の使用となりますが、食器の絵柄が全て一緒で、片付

けの際に間違えた食器カゴに入れてしまう生徒が多く見受けられます。

大きさの似ている大椀と小椀だけでも絵柄が異なると間違えがなくな

るのではないかと思っています。食器の次回の更新時期はいつ頃を予定

されているのでしょうか。また、次回更新の時に、こういったことを考

慮していただければと思いますがいかがでしょうか。

    ・吉田管理事務所長

     現在使用している食器は、令和２年に幼稚園・保育園分、令和３年に中

- 3 -

学校分、令和４年に小学校分を更新したものを使用していただいていま

す。給食センターでは、食器、食缶・バット、コンテナの更新を計画的

に行っており、その中で、今後関係課との調整が必要となりますが、食

器については、令和１０年から１２年の間に順次更新を考えています。

食器の更新は、少し先のことにはなりますが、委員のご意見は、学校現

場での負担軽減につながることかと思いますので、参考にさせていただ

きます。

 ⑶ 清須市学校給食衛生管理体制について（資料５参照）

（資料５の説明：吉田管理事務所長）

 ○質疑応答なし

 ⑷ 学校給食について

ア 令和６年度年間指導計画について（資料６参照）

（資料６の説明：水口栄養教諭）

イ 令和６年度食に関する指導について（資料７参照）

（資料７の説明：水口栄養教諭）

ウ 食物アレルギー対応食の実施について（資料８参照）

（資料８の説明：水口栄養教諭）

   ○質疑応答なし

 ⑸ 幼稚園・保育園給食について

ア 令和６年度年間事業について（資料９参照）

（資料９の説明：木村栄養士）

イ アレルギー対応について（資料 10 参照）

（資料 10 の説明：木村栄養士）

   ○質疑応答なし

（進行 犬飼委員長⇒吉田管理事務所長）

４ その他

    ・西尾委員（西枇杷島中学校長）

     要望になりますが、冒頭のところでＤＶＤを視聴させていただきまし

た。給食センターの業務がよくわかる内容となっていました。多くの方

が給食に関わっておられること、給食が出来上がるまで大変な作業をさ

れていることなどがわかりました。児童生徒たちには、給食が当たり前

のように提供されていますが、これは多くの方々が関わって提供されて

いるということを知ってもらいたいと思います。本日視聴させていただ

いたＤＶＤを児童生徒たちにも是非見てもらいたいので、算段がつけ

ば、各学校で見せていただければと思います。

    ・吉田管理事務所長

     本日見ていただきましたＤＶＤは、栄養教諭が学校の依頼を受けて食育

の授業を行う場合や給食センターの見学に来られた場合などに活用し

ています。このＤＶＤは、給食センターの業務内容を短い時間で理解し

- 4 -

ていただくのにとても有効なものと感じております。児童生徒の皆さん

に視聴してもらい、給食センターの業務を知っていただくことは意義の

あることかと思いますので、今後、校長先生、教頭先生方にご相談させ

ていただき、検討していきたいと思います。

    ・木村委員（西枇杷島中学校ＰＴＡ会長）

わたくしの子どもですが、小学校、中学校に在学しています。一人は卵

アレルギーがあり対応食の提供を受けていて、問題なく給食を食べてい

ます。子供たちに毎日おいしい給食を提供していただき、ありがとうご

ざいます。これからも、よろしくお願いします。

    ・水口栄養教諭

     ありがとうございます。子供たちみんなが給食の時間を楽しく過ごして

もらいたいと思っています。教育長のあいさつにありましたオリンピッ

クにちなんだ献立では、清須市で初めてクロワッサンを提供させていた

だきました。給食で他の国の食文化に触れて興味を持ってもらうことも

大切だと思っています。これからも、子どもたちが楽しめる献立を考え

ていきます。

○事務連絡（事務局より）

  ・吉田管理事務所長

     委員の皆様にお願いです。今年度中の当会の招集は、今のところ予定を

していませんが、会議を行う必要が生じた場合は、招集させていただく

場合があるかもしれません。その際は、ご協力いただきますようお願い

いたします。

（閉会 午後３時５分）

会議の結果 会議の経過に示したとおり

問い合わせ先
教育委員会事務局教育部学校給食センター管理事務所

０５２－４００－７９２５